Дело № 1-181/2017 

Поступило 07.06.2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2017 года г.Барабинск Новосибирской области 

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Голешева Л.Я., с участием:

государственного обвинителя Барабинского транспортного прокурора Насонова В.И.,

защитника адвоката адвокатского кабинета Петрищев В.В., Петрищева В.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Безделевой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

07.09.2016 года около 20 часов 00 минут у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на участке местности, расположенном в 150 метрах в западном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и в 5 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства КАННАБИС (МАРИХУАНА) в значительном размере.

В тот же время и месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя целенаправленно и осознавая преступный характер своих действий, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в западном направлении от 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и в 5 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, умышленно, руками нарвал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли в правый нижний (боковой) карман пуховика. После чего ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, 

<

данные изъяты>, тем самым подготовил для употребления путем курения наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой более 6,7гр., что является значительным размером, спрессовав и упаковав в сверток белой бумаги, который он положил в правый нижний (боковой) карман пуховика и незаконно хранил его, без цели сбыта, при себе, периодически употребляя, с 07.09.2016 года, в том числе и при следовании в пассажирском поезде 

<

данные изъяты>, и до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 06 часов 10 минут 06.05.2017 года.

Затем 06.05.2017 года ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе, без цели сбыта наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА), при выходе из пассажирского поезда 

<

данные изъяты> сотрудниками ЛО МВД России ст. Барабинск был задержан и с целью проверки оперативной информации доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Барабинск, находящегося по адресу: 

<

...>.

Далее, в ходе личного досмотра, проводимого в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Барабинск в период с 06 часов 10 минут по 06 часов 43 минуты, у ФИО1 в правом нижнем (боковом) кармане пуховика было обнаружено и изъято незаконное приобретенное им 07.09.2016 года наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой вещества 6,7 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. КАННАБИС (МАРИХУАНА) включен в список «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество растительного происхождения, является наркотическим средством КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой в сухом виде 6,7 гр. (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,1гр. представленного вещества).

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником, в её присутствии.

Защитник Петрищев В.В. ходатайство подсудимого поддержал, пояснив, что последствия заявленного ходатайства подсудимому ФИО1 разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, стороны не возражали рассмотреть дело без судебного разбирательства, поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, совершено с прямым умыслом, посягает против общественного порядка, здоровья населения и нравственности.

Личность подсудимого ФИО1: не судим (л.д. 118); по месту жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется 

<

данные изъяты> к уголовной и административной ответственностям не привлекался, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению психиатров-наркологов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96-98) у ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 - признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном преступлении, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 не установлены. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающиех наказание, также учитывая требования ст.ст. 6,60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и необходимость достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным исправление осужденного без реального отбытия наказания, т.е. усматривает возможность применения ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Оснований для применения к подсудимому правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ судом не установлено. 

При определении наказания суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым при постановлении обвинительного приговора наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по делу: 1)наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой в сухом виде 6,6г., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, сдано в камеру хранения ЛО МВД России на ст. Барабинск (л.д.58,59), подлежит уничтожению; 2)металлическая трубка (мундштук), выдана на хранение под расписку до окончания разбирательства подозреваемому ФИО1(л.д.87), подлежит оставлению по принадлежности.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ при проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в соответствии с чем, суд считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по оплате вознаграждения адвокату (в ходе предварительного расследования 2904 рубля, в суде 1320 рублей, всего 4224 рубля).

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УКРФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1(один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц, в дни, установленные данным органом; 

пройти курс лечения в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 6-ти месяцев и далее в амбулаторных условиях до 18 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по делу: 1) наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой в сухом виде 6,6г., упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет уничтожить; 2)металлическую трубку (мундштук), оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в размере 4224 рубля возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот срок со дня вручения копии приговора в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть заявлено в апелляционной жалобе в течение 10 суток.

Судья Л.Я. Голешева